
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 341 del 14.12.2009 

 

O G G E T T O 

 

Servizio mensa scolastica. – Costituzione Commissione. 

 

L'anno duemilanove il giorno quattordici del mese di dicembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

AZZOLLINI ANTONIO   - SINDACO     -  Presente 

UVA PIETRO     - ASSESSORE -  Presente 

PETRUZZELLA PANTALEO  - ASSESSORE -  Presente 

CORRIERI DOMENICO             - ASSESSORE –  Presente 

LA GRASTA GIULIO           - ASSESSORE -  Presente 

SPADAVECCHIA VINCENZO  - ASSESSORE -  Presente 

SPADAVECCHIA GIACOMO               - ASSESSORE –  Presente 

PALMIOTTI MICHELE  - ASSESSORE  - Presente 

CAPUTO MARIANO  - ASSESSORE  -  Presente 

ROSELLI LUIGI        - ASSESSORE  -  Presente 

MAGARELLI MAURO  - ASSESSORE  -  Presente 

 

Presiede: Sig. Azzollini Antonio – Sindaco - 

Vi è l'assistenza del  Sig. Segretario Generale dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 

• Con propria Delibera n. 50 del 13/02/2008, su apposito indirizzo del Consiglio 

Comunale di cui alla Deliberazione n. 117 dell’11.6.2002, stabiliva di provvedere 

alla esternalizzazione del servizio mensa, mediante procedura di evidenza 

pubblica, approvando contestualmente il Capitolato Speciale di appalto per 

l’affidamento del servizio di che trattasi; 

• Con Determinazione Dirigenziale del Settore Socio Educativo n. 7 del 26/01/2009, 

veniva definitivamente aggiudicato l’appalto del servizio di che trattasi nei 

confronti della Società Markas Service S.r.l. da Bolzano; 

• Con contratto n. 7757 di Repertorio in data 16.3.2009 veniva regolata 

definitivamente l’esecuzione dell’appalto di ristorazione nell’interesse del Comune 

per la durata di nove anni; 

• Evidenziato che gli artt. 35, 36, 37 e 38 del Capitolato Speciale di Appalto, che in 

dettaglio si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) a farne parte 

integrante e sostanziale, attribuiscono i compiti di controllo ad una apposita 

“Commissione mensa”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 

• Richiamato esplicitamente l’art. 36 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede 

la istituzione della Commissione mensa; 

• Ritenuto opportuno provvedere alla istituzione della suddetta Commissione; 

• Vista la delibera di C.C. n. 117 dell’11.6.2002; 

• Vista la delibera di G.C. n. 50 del 13.2.2008; 

• Visto il T.U.EE.LL.  n. 267 del 18.8.2000; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal 

Dirigente del Settore Socio Educativo e dal Dirigente del Settore Economico 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.EE.LL. n. 167/2000; 

• Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

 



  

     D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. Costituire la Commissione mensa prevista dall’Art. 36 del Capitolato Speciale di 

appalto per la gestione del servizio di ristorazione d’interesse del Comune, che 

sarà composta da: 

 Assessore alla Pubblica Istruzione; 

 Dirigente Pubblica Istruzione; 

 Dirigenti dei n. 5 Circoli Didattici; 

 Dirigente Servizio Igiene Pubblica; 

 n. 5 Rappresentante dei genitori, individuati uno per ogni Circolo 

Didattico. 

2. Invitare i Sigg.ri Dirigenti Scolastici dei n. 5 Circoli Didattici presenti sul territorio a 

comunicare i nominativi dei rappresentanti dei genitori da inserire all’interno della 

Commissione di che trattasi, entro 10 giorni dalla notifica del presente 

provvedimento. 

3. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo, ad avvenuta acquisizione dei 

nominativi da parte dei Sigg.ri Dirigenti Scolastici, la nomina della Commissione di 

che trattasi, con propria Determinazione. 

4. Stabilire che la suddetta Commissione potrà avvalersi, su richiesta dell’Assessore 

alla P.I., della consulenza dei Dirigenti Comunali e della collaborazione di 

incaricati della Società Markas. 

5. Dare atto che, l’Art. 36 del succitato Capitolato d’appalto, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera A) stabilisce le funzioni e le attribuzioni della 

Commissione, che si sintetizzano di seguito:  

• vigilare sul buon andamento del servizio prestato e sulla rispondenza dello 

stesso ai bisogni degli utenti; 

• segnalare eventuali problemi e disfunzioni del servizio; 

• suggerire al Comune soluzioni innovative per una più funzionale 

realizzazione del servizio. 

• i membri della Commissione, il cui elenco è depositato presso l’Ufficio 

Pubblica Istruzione del Comune, sono autorizzati ad effettuare 



gratuitamente e quotidianamente e, comunque, in numero non superiore 

a 2 per ogni punto di distribuzione, l’assaggio dei cibi distribuiti. 

• il Comune potrà attivare, nel corso dell’Appalto, forme di collaborazione 

con Istituti, Associazioni o Enti per la realizzazione, a proprie spese, di 

analisi e controlli sulla qualità delle derrate alimentari acquistate e dei 

pasti somministrati. 

6. Dare atto che ai Componenti della Commissione mensa non spetta, ad alcun 

titolo, alcun compenso. 

7. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

8. Nominare responsabile del procedimento il Dott. Angelo Antonelli Responsabile 

dell’U.O. 

9. Trasmettere copia della presente al Sig. Dirigente del Settore Socio Educativo, al 

Sig. Dirigente del Settore Economico Finanziario, all’Ufficio Ragioneria ed ai Sigg.ri 

Dirigenti scolastici dei 5 Circoli Didattici. 

10. Trasmettere, inoltre, copia del presente atto all’U.R.P. in formato elettronico, per 

la prescritta pubblicazione dello stesso sul sito internet del Comune. 

11. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio 

per giorni 15 consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai 

sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________ _____ 

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 

comma 3°); 

����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

     IL SEGRETARIO GENERALE 


